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TIJORAT BANKLARIDA 
TRANSFORMATSIYALASHUV 
JARAYONLARINING TAHLILI
Yoqubov Murodjon Valibekovich
Mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya: Bugungi kunda har bir sohaga zamonaviy texnalogiyalarning kirib kelishi iqtisodiyot tarmoqlari bo‘lmish bank 
sohasida ham transformatsiyalash jarayonini talab etmoqda. Quyidagi maqolada tijorat banklarining faoliyati va ularning 
transformatsiyalashuv jarayonidagi holatlari bir muncha tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: tijorat banki, transformatsiyalashuv, zamonaviy texnalogiyalar, bank xizmatlari, bank axboroti, raqamlashti-
rish.
Abstract: Today, the penetration of modern technologies into every industry requires a transformation process in the 
banking sector as well. The following article analyzes the activities of commercial banks and their transformation process.

Key words: commercial banking, transformation, modern technologies, banking services, banking information, digitiza-
tion.
Аннотация: Сегодня проникновение современных технологий во все отрасли требует трансформационного про-
цесса и в банковском секторе. В статье анализируется деятельность коммерческих банков и процесс их транс-
формации.

Ключевые слова: коммерческий банкинг, трансформация, современные технологии, банковские услуги, банков-
ская информация, цифровизация.

K I R I S H
Rаqаmli trаnsfоrmаtsiyа – bu zаmоnаviy tеxnоlоgiyаlаr vа mа’lumоtlаrni tаhlil qilish оrqаli mijоzlаr bilаn 

sаmаrаli hаmkоrlik qilish uchun xоdimlаrning qаndаy ishlаshini qаytа ko‘rib chiqishdir.
Biz bаnk sоhаsidа rаqаmlаshtirish uchun еtаrli tаjribа оrttirdik vа so‘nggi bir nеchа yil dаvоmidа ushbu 

yo‘nаlishni fаоl rаvishdа qo‘llаb-quvvаtlаdik. Jоriy yilning o‘zidа o‘n bittа lоyihа muvаffаqiyаtli аmаlgа оshirildi, 
ulаrdаn – yеtti nаfаri mаmlаkаtimiz bаnklаridа. Xususаn, АTB “Qishlоq Qurilish Bаnk”dа аxbоrоt xavfsizligi 
vаzifаlаrini kоmplеks hаl еtish bo‘yichа yirik lоyihа muvаffаqiyаtli аmаlgа оshirildi. Shundаy qilib, bаnkkа 
АT-infrаtuzilmаni mоnitоring qilish vа tаrmоq infrаtuzilmаsini bоshqаrish uchun dаsturiy tа’minоt yеtkаzib bеrildi 
vа jоriy еtildi. Tаvsiyа еtilgаn yеchim bаnkning bаrchа АT-infrаtuzilmаsidа yuzаgа kеlishi mumkin bo‘lgаn nоsо-
zliklаrni prоаktif bоshqаrish bilаn аjrаlib turаdi, uning jismоniy sаmаrаdоrligini оshirаdi. DT, mumkin bo‘lgаn 
to‘xtаlishlаr yоki ishlаmаy qоlishlаrni tа’minlаydigаn hаtti-hаrаkаtlаr mоdеlini tаxmin qilish, sоzlаsh vа qo‘llаsh 
imkоnini bеrаdi, shuningdеk, fоydаlаnuvchilаr bilаn ishlаshni kuzаtishgа yоrdаm bеrаdi. Bаnkdа biz o‘rnаtgаn 
virtuаlizаsiyа tеxnоlоgiyаsigа kеlsаk, u kеlgusidа yаngi tizimlаrni jоriy еtishni tеzlаshtirish vа mаvjudlаrini 
qo‘llаb-quvvаtlаsh hаrаjаtlаrini оptimаllаshtirish imkоnini bеrаdi. Dushаnbеdа Tоjikistоn vа Xitоy o‘rtаsidаgi 
hаmkоrlik mаsаlаlаri muhоkаmа qilindi. Аslidа, siz virtuаl bo‘lishingiz kеrаk, chunki pоydеvоr sifаti vа Zаhirа 
tizimlаrigа sеzilrli dаrаjаd tа’sir o‘tkаzish imkоnini bеrаdi. Zаmоnаviy аxbоrоt-kоmmunikаtsiyа tеxnоlоgiyаlаrini 
jоriy еtish sоhаsidfа tijоrаt bаnklаrining kоrpоrаtiv trаnsfоrmаsiyаsi jаrаyоnidа quyidаgi chоrа-tаdbirlаrni 
аmаlgа оshirish rеjаlаshtirilgаn: 

● mаsоfаviy bаnk xizmаtlаri, shu jumlаdаn, kоntаktsiz to‘lоvlаrning sоni vа qаmrоvini kеngаytirish;
● skоring, mаsоfаdаn turib idеntifikаsiyаlаsh vа krеdit kоnvеyеri tizimidаn kеng fоydаlаnish; 
● bаnk аxbоrоti vа tizimlаrning аxbоrоt xаvfsizligini kuchаytirish;
● bаnk sеktоridа yаngi kоntsеpsiyаlаr vа tеxnоlоgiyаlаrni kеng jоriy еtish (fintеk, rаqаmli bаnking).
Bаnk xizmаtlаrini rаqаmlаshtirish – bu bаnk bilаn mijоz o‘rtаsidаgi o‘zаrо аlоqаlаrni rаqаmli аxbоrоt-

kоmmunikаsiyа tеxnоlоgiyаlаri аsоsidа o‘rnаtishdir. Bаnk mijоzlаri mоliyаviy xizmаtlаrdаn fоy dаlаngаni sаyin 
ulаr xizmаt ko‘rsаtishning qulаyligi, sifаti vа tеzligini tа’minlаsh, vаqtni tеjаsh vа оpеrаsiyа xаrаjаtlаrini qisqаr-
tirish, еlеktrоn hujjаt аylаnishi qаnchаlik muhimligini tushunа bоshlаydilаr. Hisоb yuritish vа bоshqаruv tizimlаri 
intеgrаsiyаlаshmоqdа, CRM (Custоmеr Rеlаtiоnship Mаnаgеmеnt) mijоzlаr bilаn o‘zаrо munоsаbаtlаrni bоsh-
qаrish tizimi yаrаtilmоqdа. Аyniqsа, chеkkа hududlаrdа bаnkkа murоjааt qilish vа xizmаtlаrdаn fоydаlаnish 
qiyin еdi. Rаqаmli mоliyаviy xizmаtlаr bаnklаr bo‘limlаrini оchish nоrеntаbеl bo‘lgаn оlish vа аhоlisi kаm 
hududlаrdаgi jismоniy vа yuridik shаxslаrni sаmаrаli qаmrаb оlish imkоnini bеrdi. Rаqаmli o‘zgаrishlаr оrqаli 
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bаnklаrning biznеs mоdеllаri mаqbullаshtirilmоqdа, bаnk vа to‘lоv sеgmеnti – mаsоfаviy bаnk xizmаtlаridаn 
tоrtib tо mоliyаviy оpеrаsiyаlаr sоhаsidаgi o‘zgаrishlаrgаchа rivоjlаnmоqdа.

Tijorat banklarida masofaviy bank xizmatlarini takomillashtirish yo‘nalishlari  bilan bog‘liq ayrim masalalar 
bir qator mahalliy va  xorijlik iqtisodchi olimlar tomonidan o‘rganilgan. 

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jumladan, xorijlik iqtisodchi olimlardan L.V.Tatarinova chakana bank xizmatlarini bevosita “chakana bank 

biznesi” tariqasida talqin etib, “Chakana bank biznesining korporativ biznesdan ajralib turadigan xususiyati 
individual, shaxsiy munosabatlarni o‘rnatish va “mijoz-menejer” kontseptsiyasini amalga oshirishdir” [2] – deb 
taʼkidlagan. Darhaqiqat, banklar tomonidan imkon darajasida mijozlarning talab va istaklarini o‘rgangan holda, 
ularga qulay bo‘lgan shartlarda xizmatlarning taklif etilishi kelgusida bankning mijozlar sonining ortishiga hamda 
bu o‘z navbatida bank daromad manbaining ko‘payishiga xizmat qiladi.

Shuningdek, yana bir iqtisodchi olim N.V.Mordvintseva banklar faoliyatida chakana biznes deganda bank 
faoliyatini rivojlantirishning mustaqil, istiqbolli yo‘nalishi tushunilishini,uning maqsadi bo‘lib esa aholining ko‘p 
qismiga banklar tomonidan xizmatlar ko‘rsatish va mahsulotlarni sotish hisoblanadi [3]. Haqiqatdan ham, tijorat 
banklarining asosiy maqsadi foyda olishga qaratilganligini inobatga olib aytadigan bo‘lsak, banklar o‘z xizmat-
larini qancha ko‘p mijozlarga ko‘rsatsa, shuncha ko‘p daromad olish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu maqsadga 
erishishi uchun har bir tijorat banki puxta ishlangan strategiya asosida faoliyatini amalga oshirishi maqsadga 
muvofiq bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan, tijorat banklari tomonidan xizmatlari sifati hamda bank xizmatlarining 
zamon talablari asosida shakllanishi doimiy eʼtibor markazida bo‘lmog‘i lozim. Аlbatta, bu o‘rinda mijozlarning 
bank xizmatlari va ulardan foydalanish darajasi ham muhim ahamiyat kasb etadi. Eʼtibor beradigan bo‘lsak, 
vaqt o‘tishi bilan insonlarning dunyo qarashi, fikrlashi, yangi texnologiyalardan foydalanish darajasi yaxshilanib 
boradi. Shuning hisobiga banklar tomonidan yangi texnologiyalarga asoslangan zamonaviy xizmatlari soni va 
sifatini oshirib borishi hamda bu haqida mijozlarga ham o‘z vaqtida axborotlar berib borishlari kerak bo‘ladi. 
Bu holatni yillar davomida muomalaga chiqarilgan bank kartalari sonining ortib borayotganligida ko‘rishimiz 
mumkin.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Biz tahlilarimizni  hozirda tijorat banklar operatsiyalarini amalga oshirishda muvafqiyatli trsasformatsiyalash 

jarayonini amalga oshirib kelayotagan Mikrokreditbank misolida tahlil qilib chiqamiz.
2024-yil Yanvar ‒ Fevral oylari davomida Mikrokreditbank tomonidan  Marketing va reklama faoliyatini 

samarali tashkil etish, jumladan, joylarda bank mijozlarini oʻrganish, maqsadli auditoriyani aniqlash, segment-
larga ajratish hamda potensial mijoz portretini chizish maqsadida hududlarda har bir viloyat kesimida fokus 
guruhlar tashkil etish asosida tahlillar amalga oshirildi.

Xususan, Xorazm viloyatida tashkil etilgan fokus guruh qatnashchilari fikrlari quyidagicha:
• Mijozlar tomonidan bank “tezkor va ishonchli bank” sifatida e’tirof etilib, bankning potensial mijoz sifatida 

35-40 yoshli erkak kishi timsolini, personaj sifatida esa tadbirkor (biznesmen) timsolini ko‘rishlari bildirildi;
• Mijozlar tomonidan Bankni tanlashda “Tezkorlik” omili muhim ekanligini aytib o‘tildi;
• Hududiy bo‘linmalarda embosterlar mavjud emasligi sababli Visa kartalarni olish uchun Urganch shahriga 

(Hududiy boshqarmaga) borishga to‘g‘ri kelayotganligi uchun e’tiroz bildirildi;
• Bankning “Mavrid” mobil ilovasi haqidagi reklama materiallari yetarli emasligi, ko‘proq reklama faoliyati olib 

borish zarurligi hamda Xalqaro pul o‘tkazmalari shanba va yakshanba kunlari ham ishlashi uchun imkoniyat 
yaratilishi yuzasidan takliflar bildirildi;

• Reklama joylashtirishda tashqi reklamalarga urg‘u qaratish zarurligi, reklama roliklarda mashhurlardan 
ko‘ra oddiy insonlarning ishtirokini ma’qul ko‘rishlari ta’kidlandi;

• Ideal bank sifatida bank tomidan ko‘rsatiladigan xizmatlar uchun bonus va cash backlar taqdim eta-
digan, byurokratiyadan mustasno, ko‘p tillarda (shevada) muloqot qila oladigan xodimlarga ega hamda  
24/7–rejimida faoliyat yuritadigan bank bo‘lishi zarur deb hisoblandi.
 Samarqand viloyatida tashkil etilgan fokus guruh qatnashchilari fikrlari quyidagicha:

• Mijozlar tomonidan bank “tez rivojlanayotgan bank” sifatida e’tirof etilib, bankning potensial mijoz sifatida 
37-45 yoshli erkak kishi timsolini, personaj sifatida esa tadbirkor (biznesmen) timsolini ko‘rishlari bildirildi;

• Kredit ajratishda tezkorlik omili muhim ekanligi, omonatlar qo‘yish uchun esa davlat banki ishonchli ekan-
ligini ta’kidlandi;

• Bank tanlashda ishonchlilik va tezkor xizmat ko‘rsatish darajasi, hudud jihatidan mijozlarga yaqin joylash-
ganlilik hamda xodimlar saviyasi omillari muhim ekanligini aytib o‘tildi;

• Ishtirokchilar tomonidan bank tomonidan taklif qilinayotgan xalqaro pul o‘tkazmalari hamda Call markaz-
ning kredit undiruv (soft collection) tizimi ijobiy baholandi;
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• Samarqand hududiy boshqarmasi joylashgan hududni markazga ko‘chirish zarurligi ta’kidlandi;
• Mikroqarzlarni Lombard tizimi kabi ajratish taklifi bildirildi;
• Bankning tegishli xizmat hamda mahsulotlariga doir reklama materiallarini xodimlar tomonidan yirik ishlab 

chiqarish korxonalarida hamda hududlarga borgan holda tanishtirish va ommalashtirish taklifi bildirildi;
• “Bank yuzi” sifatida reklama roliklarida bank xodimi gavdalantirilishi zarurligi taklifi berildi;
• Mijozga xizmat ko‘rsatuvchi xodimlar bir xil standart formada bo‘lishi zarur deb hisoblandi;
• Yuridik mijozlar tomonidan kassada navbat ko‘pligi, kassirlar sekin ishlashi, MKB business mobile ilovasi 

yaxshi ishlamasligi kabi muammolari aytib o‘tildi.
• Bank mijozlari uchun “bu mening bankim” falsafasi muhim hisoblanishi ta’kidlandi.
• Reklama roliklarda “Mikrokreditbank” terminini ishlatish tushunarliroq ekanligi bildirildi. 

Har ikki hududda ham foto-video syomkalar tashkil etildi hamda reklama roliklari uchun kontent jamlab 
kelindi.

Mikrokredit bank tomonidan amalaga oshirilgan transformatsiya jarayonlariga to‘xtalsak(1-jadval).

1 jadval. Respondentlarning tanlaovga ko‘ra eng ko‘p bank xizmatlardan foydalaniladigan banklarning reytingi [4]
№ Bank  nomi Aktiv Кredit Каpital Depozit 2023-yil foydasi 

А Б summa Ulushi 
% da summa Ulushi 

%da summa Ulushi 
% da summa Ulushi 

%da summа Ulushi 
%da 

1 Asakabank 56 783 9% 38 678 8% 6 676 7% 15 904 7% *** ***

2 Hamkorbank 18 899 3% 14 260 3% 3 938 4% 6 286 3% *** ***

3 MK bank 21 527 3% 16 009 3% 3 866 4% 7 981 3% *** ***

Yuqoridagi jadval ma’lumotalaridan ko‘rinib turiptiki hududlar miqyosida Mikrokreditbank o‘z faoliya-
tini samarali tashkil etish bo‘yich Hamkorbank va Askabankdan keying o‘rinlrni egallaydi.Shu o‘rinda aytish 
mumkinki,hududlarda Mikrokreditbank uchun raqobatchi banklar bu Аsakabank va Hamkorbank hisoblanadi 
(2-jadval).

2-jadval.  Raqobatchi banklar bilan taqqoslash (chakana savdo misolida).

№ Bank  nomi
Chakana 

kredit 
portfeli

Kredit 
portfelidagi 
ulushi %da

Avto 
kredit 
% va 

shartlari

Mikro 
qarz % va 
shartalari

Omonat 
qoldig‘i(jismoniy)

Umumiy 
depozitdagi 

ulushi %

Mud 
datli 

omo nat 
%i va 

shartlari

1 Аsaka bank 7 978 21% 4 056 26%

2 Hmkorbank 7 021 44% 4 372 55%

3 MK bank 5 232 37% 1 640 26%

Bank biznesini rivojlantirishda, xududlardagi mijozlar va aholining talab-istaklarini inobatga olish, yangi 
mahsulot va xizmatlar turlarini joriy etishda hududlar xususiyat va imkoniyatlariga moslashtirish.

2) Hududlarda tashkil qilinadigan yangi bank ofislarini yoki sotuv nuqtalarini, bankomat va 24/7 shoxobcha-
larini joylashtirishda “qulay joylashuv” omilini hisobga olish.

3) Reklama materiallari hamda dizaynlar tayyorlaganda hududlarning etnik va tarixiy kelib chiqishi, arxitek-
tura va madaniyatini inobatga olish zarur.

4) Mavrid mobil ilovasidan foydalanuvchilar sonini oshirish va hududlarda ommalashtirish maqsadida, 
mobil ilova funktsiyalarini tushuntirib beruvchi video roliklar tayyorlash va doimiy keng auditoriyaga yetkazib 
borish.

5) Bank xizmatlaridan faol foydalanuvchilarning 60-65 foizini, 22-39 yoshdagi auditoriya ekanligini hisobga 
olish lozim bo‘ladi.

6) Reklama materiallarini joylashtirishda hududlardan kelib chiqqan holda internet kanallar, tashqi reklama 
manbalari va televideniyaga urg‘u berish va hududlar bo‘yicha eng ko‘p kuzatib boriluvchi Telegram kanallarga 
bank mahsulotlari va xizmatlarni reklama qilishni tashkil etish maqsadga muvofiqligi aniqlangan(1-rasm).
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Mikroqarz; 34%

Xalqaro pul
o‘tkazmalari; 13%

Ta'lim krediti; 12%

Bosh menyu; 11%

Omonatlar; 8%

Avtokredit; 8%

Plastik kartalar; 7%

Filiallar manzili; 3%
Ishonch telefoni; 3%

Boshqalar; 2%

1 rasm. Bank saytiga tashrif buyuruvchilar[5].

Yuqoridagi rasmdan korinib turiptiki bank saytga tashrif buyuruvchilarni 34 foizi mikroqarz; 13 foizi Xalqaro 
pul o‘tkazmalari; 12 foizi taʼlim krediti; 8 foizi avtokredit; 7 foizi plastik kartochka; 3 foizi filiallar manzili; 3 foizi 
ishonch telefoni haqida maʼlumot izlangan(2-3-rasm).

2 -rasm. Telegram ijtimoiy tarmog‘i orqali bankdan foydalanuvchilar. 
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3- rasm. Instagram ijtimoiy tarmog‘i orqali bankdan foydalanuvchilar[5].

Umumiy Meta platformasi orqali qamrovlar soni 776.453 bo‘lgan bo‘lsa shuning 683.329 nafarini  Insta-
gram tarmog‘idagi ko‘rstkichlar tashkil etadi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Rasmiy veb saytni zamonaviy (trend) formatda redizayn qilish va foydalanish qulayligini oshirish (Hozirgi 

dizayn 2021-yilda tasdiqlangan);
Mobil ilovani (Mavrid 2.0 versiya) foydalanuvchilarga yanada qulay va sodda shaklga keltirish uchun foy-

dalanuvchi interfeysini takomillashtirish (UX, UI) va redizayn qilish;
Internet reklamasiga asosiy ustuvorlik qaratish (Veb saytlar, Google ads, Yandex ads, Facebook va Insta-

gram);
Bank brendini tanitish maqsadida forum va tadbirlarda (Yil Brendi, TAF, Makon Marketing Forum, Xalqaro 

yarmarka va forumlar) ishtirok etish;
Har bir hududlarga markazlashgan holda tarqatma reklama materiallari (flaer, bukletlar, yillik hisobot,  

kalendar va boshqalar) bilan uzluksiz taʼminlab borish;
Yangi qurilayotgan yoki taʼmirlanayotgan bank binolarini tashqi va ichki interьierini zamonaviy ko‘rinishda 

logotip va reklama banner, stendlarini joylashtirib borish;
Sifatli va zamonaviy reklama roliklari tayyorlashda hududlarning o‘ziga xos xususiyatlarini inobatga olish;
Reklama faoliyatini yaxshilash, PR-reklama kompaniyalari o‘tkazish va bank brendini ommabopligini 

taʼminlash maqsadida tashqi va elektron manbalarga joylashtirib boorish 
Yuqoridagi rejalar amalga oshirilsa, tijoratbanklari safiga kiruvchi Mikrokreditbankning ham taransormatsi-

yalashuv jarayoni ya’nada rivojlangan bo‘lar edi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati 
1. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 23-martdagi “Bank xizmatlari ommabopligini oshirish bo‘yicha 

qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-3620-sonli qarori. www.lex.uz
2. Татаринова Л.В., Перфильева О.О. Банковскийрозничный бизнес: его роль и значение в деятельности кредитной 

организации // Baikal Research Journal. 2017. №2. – S. 
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